
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 887 

      

                                            

          Data 09.08.2022 

 
 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 
 

DETERMINAZIONE   n. 149  Data 02.08.2022 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  RELATIVA  AL  CONFERIMENTO RIFIUTI 

DIFFERENZIATI  PRESSO  IMPIANTO  PER  LO SMALTIMENTO FINALE 

GESTITO  DALLA  DITTA  TUTELA  AMBIENTE  S.R.L. NEL MESE DI 

GIUGNO 2022.        cig 7767001BFA 

 
  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2015/2017;  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000         n. 

267 - Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, Documento 

Unico di programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”; 

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla 

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 

del sopra richiamato articolo 261;  

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente;  

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui 

l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, non 

superiore a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti non 

deliberati dall'ente nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”. 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n 79 del 23/11/2016 Dissesto Ente; 

Vista la delibera di G.M. n 154 del 30/11/2016 variazione di urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2015/2017; 

Vista la delibera di G.M. n 8 del 31/12/2018; 

Vista la determinazione Sindacale n. 80 del 14/12/2021 di conferimento dell’incarico del responsabile della 

P.O. n.6 all’Arch. Francesco Criscenzo. 

Vista la delibera di G.M. n. 31 del 26/04/2022. 



 

 

La correttezza dei conferimenti del mese di giugno 2022 presso l’impianto gestito dalla ditta Tutela 

Ambiente srl è stata verificata dal Responsabile del Servizio Ambiente, Geom. Giuseppe Priolo. 

Visti i formulari dei conferimenti effettuati nel mese di giugno 2022. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente; 

Vista la convenzione stipulata per conferire i propri Rifiuti differenziati (carta e cartone, imballaggi di carta 

e cartone, imballaggi in materiali misti, imballaggi di vetro etc.) con la Ditta Tutela Ambiente s.r.l. con sede 

in Via Miniera Pozzo Nuovo 1 -  Favara (AG) P.I. 02795680848 CIG 7767001BFA; 

Vista la fattura emessa dalla ditta Tutela Ambiente s.r.l. per i conferimenti effettuati nel mese di giugno 

2022 n. 225 del 30.06.2022, per un importo di Euro 4.560,25 I.V.A. compresa, trasmessa con nota prot. n. 

27979 del 04/07/2022. 

Vista la D.D. n. 128 del 05/07/2022 con la quale è stata impegnata la somma relativa alle liquidazioni della 

fattura relativa ai servizi resi nel mese di giugno 2022. 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la 

spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della 

legge n. 136/2010; 

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)  ̧ Numero 

Protocollo INPS_ 31357778 del 19/05/2022, con scadenza il 16/09/2022 e che lo stesso risulta 

REGOLARE; 

DETERMINA 

1) di liquidare la spesa di Euro 4.560,25 IVA compresa a favore dei creditori di seguito indicati: 

Fornitore 
N. e data 

Fattura 
Importo 

Fraz. in 

dodicesimi1 
Capitolo 

Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

TUTELA AMBIENTE 

srl 

n. 225 del 

30/06/2022 
4.560,25  158602 6662/2022 7767001BFA 

 

2) di poter effettuare i relativi mandati di pagamento in deroga all’ordine cronologico delle suddette D.D. 

di liquidazione poiché un eventuale sospensione del servizio potrebbe comportare interruzione di 

servizio essenziale, nonché problematiche ambientali e igienico sanitarie; 

3) dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241 /90 è il Geom. Giuseppe Priolo. 

4) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su 

conto corrente dedicato, così come indicato in fattura. 

 

Il Responsabile Del Servizio                                                          Il Responsabile della P.O.6 

 (Geom. Giuseppe Priolo)                                                    (Arch. Francesco Criscenzo) 

                                                 
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

887  

Data Reg. Gen. 

09.08.2022 

 

Numero Settoriale: 149 Data: 02.08.2022         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  RELATIVA  AL  CONFERIMENTO RIFIUTI 

DIFFERENZIATI  PRESSO  IMPIANTO  PER  LO SMALTIMENTO FINALE 

GESTITO  DALLA  DITTA  TUTELA  AMBIENTE  S.R.L. NEL MESE DI 

GIUGNO 2022.        

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

